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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Emeljünk szobrot Madáchnak!
„Nyelvében él a nemzet 1“ a 

nyelvbe életet pedig a költő lehel. 
Ma, midőn a politika oly nagy hul
lámokat ver, a sok hűhóval élre ál
lított kérdések mindenkit elfoglal
nak, a „világháború11 szélnek bocsá
tott jelszava esigázott érdeklődést 
idéz elő, diplomacziai fortélyt ál
lamférfiul bölcsesség és nagyság gya
nánt adnak ki: kívánatos, hogy a 
mindennapossá vált izgalmak közt, a 
fölszínes mozgalmak iránt tanúsí
tott odaadást ama lassú, de mély 
hatású, a az időben növekvő szel
lem produkciók felé irányozzuk, mik 
egy népnél a magasabb életet alkot
ják. A tisztelet és kegyelet látható 
tanújele, mivel egyes kiváló egyé
nek iránt valódi tartozást rovunk le: 
egy monumentum. Bizonyos össze
függés van ez emlékek és a nem
zet érzelmei közt. Hogy ez összefüg
gés érzete nálunk mily kevéssé erős, 
mutatja a műemlékek csekély szá
ma, melyek egy-egy nagy tett vagy 
nagy ember emlékét a köbön, érc
ben vagy márványban őriznék. E 
szegénységgel kiáltó ellentétben a 
világvárosok, sőt a külföld kisebb 
városainak piacait is gloriettek di
asitik.

Igaz, hogy „rósz időket élünk, 
rósz csillagok járnak/1 de épen ily- 
lyenkor kötelességünk vállvetve, a 
végzet-szerű visszavonulástól nem kí
sérve, egész csöndben dolgozni a 
pantheonon, mely a jobbaknak épül. 
„Hasa, alkots, gyarapits, s a haza 
fényre derül 1“ o bátor, lelkes igéket 
mind-erösobben kell hangoztatnunk.

Az „Ember tragédiájának" szer
zője az alsó-sztregovai családi sír
boltban alussza örök álmát ... az 
igazak és a nagyok álmát. Meghalt, 
de ő gondoskodott, hogy valami to
vább éljen benne: betűkből és gon
dolatokból rakott pyramist, mely alá 
magát temette. Az utódok és a még 
élő kortársak általában, földijei el
sősorban Ösmerjék édes tisztüknek, 
forintjaikat és filléreiket együvé hoz
ni a szerény szoborra, mely nem 
akar több lenni, mint a halhatat
lanság egyszerű mementója.

Mindenek fölött a megye közön
ségéhez fordulunk' tehát, minthogy 
az emlékszobor a székváros vala
mely kiválóbb pontján volna föl
állítandó, de fölhívjuk a budapesti 
s az ÖS8Z-8 sajtót is, tegyék magu
kévá az ügyet és az eszmét. Hiszen 
csak a legközelebb múltból előttünk 
lebeghetnek Szeged, Debreczen és 
Kecskemét városok buzdító, köve
tésre ösztönző példái. A megye bi
zonyára magát fogja megtisztelni, 
mikor Madách Imrét tiszteli meg!

Nógrádmegye közigazgatási ülése.
(Marci. S in)

(M.f ara Jrlrnt: Or. Fortieh ÁaUl rlóuúr, tá
jit köcrg. Sitii képvbrlv* ara roll: u árriMik 
4« a póataixaxgaU.ig >

Elnök : Gróf Gyürky Ábrahám, köszö
netét nyilvánítván a megjelent tagoknak 
azon kitartásért, mellyel a bizottsági ülése
ken résztvesznek, — az ülést megnyitott- 
nak nyilvánítja

Felolvastatik az alispáni jelentés, — 
melynek legfőbb tárgyát az egészségügyi 
törvény végrehajtása képezte. Bejelente ett 
a megválasztott orvosok névsora, melyet 
lapunk első számában közöltünk, a közgyű
lés által megszavazott fizetés és az alispáni 
hivatal által meghatározott lakhely. — A 
választások szabályszerűen történtek meg, 
— s a választási sérelmek orvoslása végett 
‘geo kevés panasz merült fel. — Előadja 
továbbá, hogy a törvénykivánta halott
kérni és szülésznői állomások is választás 
ntján be vaunak töltve. — A himlőoltás 
körül a lehető intézkedések megtétettek: a 
személy és vagyon biztonság kielégítőnek 
mondható, amennyiben az egy vilkei betö
rési esetet kivéve, alig fordult elő bűntény, 
melyet inkább negédességből, mint go
nosz szándékból elkövetetlnek lehetne nyil
vánítani.

Scitovszky János. „T. bizottság! 
Midőn a múlt őszi közgyűlésen a körorvosi 
fizetés szabályozlatott, az orvosok magán
jutalmazása tekintetbe vételével megalapí
tott orvosi fizetés azon czélból emeltetett 
oly magasra, hogy a szegények, — miként 
azt a törvény is rendeli, s miként a „sze
génység" a megyei t. bizottmány állal mi
nősíttetett, ingyenes orvosi segélyben része 
süljenek. — Megfelelnek e a megtett in
tézkedések a törvény eme kívánalmának,
— s a megyei bizottmány fentebb említett 
intentiójának? azt nem tudom: de érzem 
azt, hogy a szegénység eme felkarolása 
amily méltányos, amily humánus volt a 
törvény s ebből folyólag a t. m. bizottmány 
által, — kijátszható lesz azon körorvo
sok által, kik az anyagi hasznot inkább 
tartják szemelőtt, — mint az önérzet és 
lelkiismcret szavát. Indítványozom, bogy 
a törvénykivánta orvosi látogatások egyes 
községekben már jó előre jeleztcssenek,
— s az orvosoknak a községekben való 
megjelenésük dobszó vagy egyéb szoká
sos hirdetési eszköz által tétessék közzé.d

A tudomásul vett alispáni jelentéshez 
ez indítvány hozzá csatoltatni batároztatott

Ezek után a nősűlési engedélyek és a 
hadkötelezettség alóli felmentési kérvények 
vétettek tárgyalás alá, melyek tudomásul 
vé'ettek.

Mennyi bélyeg kell a családi értesítőkre? 
Ezen kérdésben lleményfy Melicber és Po- 
korny bizottságitagok szólaltak fel, ameny- 
nyiben egy lelkész 2 forintnyi fölös bélye
get ragasztott egy családi értesítőre, — 50 
kro« bélyeg helyett, —s ekép a fölösbélyeg 
visszatérítésére köteleitetett az alispáni ja
vaslatnál* fogva fennálló honv. minis, utasítás 
szerint. — E kérdés mellett Remény f y 
József indítványára határozatba ment 
hogy a lelkészekre vonatkozó rende 
letek és egyéb utasítások —- a lelké
szekkel saját cgybázhatóságaik ntján kö. 
töltessenek, továbbá az, hogy miután az 
1868 bán kelt miniszteri rendelet és az uj 
bélyegtörvény között e tekintetben ellenmon
dás foglaltatik, a honv. és pénzügyminisz
terhez felirat szerkesztessék.

Komjáthy Anzelm főjegyző, előadja' 
hogy a fegyelmi vizsgálat alá esett árva

széki tagoktól • nyilatkozatok beérkeztek, 
ezekre nézve az batározUtott, bogy afegyelmi 
bíróság tagjaihoz tétessenek át Az árva
szék ama felterjesztése, melyben közli, bogy 

a közgyám Ugynökösködéee a tűzkárbiz- 
tusi lások ra néz re beszünlctUUtt, tudomá
sul vétetett, s lleményfy József, Pokorny 
Gusztáv indítványa folytán, a tnzkárbizto- 
aitási ügy a hozandó szabályok intézkedé
séig, az árratzék felelősségével kezeltessék- 
Az árvaszék elnöke, Komjáthy Anzelm Re* 
ményfy József és Hanzélly László urak kül
dettek ki, a túzkárbiztositási szabályok el
készítésére, javaslatuk a legközelebbi 0- 
lésen elváratváu

Az árraszék jelentése, a felszaporodott 
Ügyforgalom s az árraszéki pénzek össze
gére és kezelésére nézve, tudomásul véteteU^ 

Az ilinyi lakosok panasza Cbikány Gá 
bor körjegyző ellen a már folyamatban lévő 

fegyelmi iratokhoz tétettek át. — (Jól tartja 
nag&L)

Gyürky Béla és több birtokos folya
modványa a ludányi malom levágatáaának 

elhalasztása iránt, Scitovszky János helyes 
felfogása után a megyei közgyűléshez nta- 
situtott

— Gonda Bertalan volt szécsényi eaend • 
biztosnak hivatalos hatalommal való vissza 
élés miatti fegyelmi ügye a megyei tiszti tő 
ügyésznek adatlak ki.

— Pauncz Sámuel panasza, a szakali 
község, bíró ellen mint illetéktelen, elutasitU- 
tott.

— Haller Bernéi losonczi gyakorló, a 
a.sztregovai megválasztott körorvos lemon
dta elfogadtatott.

A póetaűgyi jelentés semmi fontosabb 
mozzantot nem jelezvén, egyszerűen tudo
másul vétetett.

Reményfy József, „T. bizottság !* 
a „Nógrádi Lapok* 9-ik számában a kö
vetkező közlemény fordult elő: Felolvassa 
a „hírek" rovatából a gácsi tűzeset mel
lett történt a kutyabántalomból eredt pan 
dér garázdálkodást) Én azon emberek kö
zé tartozom; kik az egyéni szabadságot 
a társadalom első és fő feltételekhez fektetem; 
hogy pedig az egyéni szabadság oly 
brutálisán épen azok álul legyen megtá
madva, kik annak fenUrtására hivatvák, 
azt valamint szomorú jelenségnek tekintem, 
épen úgy polgári kötelességemnek Urtom, 
bogy megtorolatlanul ne hagyassanak. Van 
e tudomása alispán úrnak ezen, — a „Pan- 
durendirtsebaftot" ecdaUnsul jellemző ga
rázdálkodásról? s ha van, megtette e szük

séges intézkedéseket ezen randái eset ki 
nyomozására — s a tettesek szigorú meg- 
fenyítésére esetleg a csendbiztos felfüggesz
ti sé re nézve?

— Madách Károly alispán jelenti, 
bogy hosszabb idei távolléte mialt az eset
től nem lévén tudomása. Korpjáthy Anzelm 
Cjegyző urat kéri fel, miszerint ez ügyben 
kellő felvilágosítást adjon Komjáthy Anzelm 
előadja, hogy noha a hírlapok a történt 
dolgokat sokszor tévesen adják elő, a me
gyei föcsendbiztos utján a feljelentésre néz 
ve intézkedett.

Hnszár István. „Míg a jelen epe- 
ctialis esetben az interpellatiót helyén látom, 
addig nem szeretném hinni, bogy hírlapi 
közlések praecedensül szolgáljanak úgy 
isterpellatiókra mint vádak megtételére- 
(Melicber közbeszól* En a .Makarács pandur- 
ö-mester elleni vádat hírlapi közlemény 
filytán lettem meg.)

Az ügyre nézve a kellő intézkedések 
megtételére s a legközelebbi Üléses nU 
lentéatétclre nézve alispán ur kéretett fel.

Ebeczky Emil tanfelügyelőnek » zaélyi 
tzorgdmi kertre vonatkozó határosat a le
dőlni «al vétetik. A faiskolára vonatkozó 
utaai U kinyumatáaa s a „Népkortéas* azak- 
lap megrendel Ütése azonban ne* talált 
viasz mngra. Scitovszky a Wrzskönyv elké
szítését láy* elébb szükségesnek, melyet a 
tanfelügyelő úr még két hónap előtt aug- 
igért. Ebeczky Emil tagadja, mintha azt 
valaha Ígérte volna. — öeilovszky ragasz
kodik állításához, melyre minden bizottsági 
tag visszaemlékszik, s coodátstát fejezi ki, 
hogy Unfolügyelő azt, mit a törvény ren
del, s mit ezelőtt ígért, most visszavonja, 
nézete szerint ez nem oly munka, melyet 
ily bosszú idő alatt elkészíteni nem lehetett 
volna. A „Népksrtész* járatására nézve? 
melynek gyakorlati érvéayitbetieaségébsz 
Reményfy és Uuszár hozzászóltak, Melieher 
inditváuya fogadtatott el, bogy t i. e szak
lap a népUnítóknak, kiknek a kertészet 
előadása reszortjukba tartozik, — ajánlta* 
aék.

Pokornyi Gusztáv jelentése, a k. ga- 
rábi községi Unité Repjár Endre szabály
szert megválasztására nézve tudomásai vé- 
telik.

Reményfy József. „T, bizottság ! A 
népokutásí törvény meghatározza azon tan
tárgyakat, melyeket úgy a községi, mint a 
felekezeti iskolákban tanítani kell; de azt, 
hogy ezen tárgyak mily tankönyvekből U- 
nitassanak ? arról nem intézkedik. Sajnosán 
vettem hírét, bogy a „panslavismus* nem 
csak a felső megyékben nyert propa
gandát, hol az ifjúságot tiltott könyvekből 
haza és állam ellenes eszmékre tanítják 
hanem annak rákfenéje megyénkbe is be
hozatott. — Van e erről tudomása a tan
felügyelőnek, bogy megyénkben is, kivált 
a felekezeti iskolákban tiltott könyvekből 
való Unitással mételyed k meg a haza jö
vendőbeli polgárait.?

Ebeczky E. „Eddig jelentés ne* té
tetett*.

Grummieh G. adófellgyelő jelentése 
szerint, a február hóban beszedett adó: 
75549 frt 94 kr. — tehát 15Ő81 írt 44 
krral több, mint Uvaly ugyancsak február 
havában. A hátrál ék' már 707,170 frt 72 

kr. Hová fog ez vezetni!!
Závada községnek és ösv. Haley Ká- 

rolyné mohorai birtokosad adóhalasztási 
kérelmének helyadatott.

Chikány G. csitári, Arad Jenő Szügy Esd- 
rődy Géza czeredi és Gazdik N. rapi kör
jegyzők, felelősség alatt megintettek, mert 
az adóbehajtásnál hanyagságot Uausitotlak.

Pencz községének megengedte a pénz
ügyi minisztérium: hogy szőllődésmaráttaági 
hátrálékaikat 4 év alatt törleszt here ék.

Streizinger Lípót felebbeséee per alatti 
tőkekamatok után fizetendő adó elengedése 
iránt a pénzügyminiszterhez fel terjesztetett.

Dr. Melieher Fercoez kir. ügyész kissé 
ritő jelentése tudomásai vétetett E jelentés 
szerint a b. gyarmati fegyházban febr havá
ban volt összesen 3O> fegyeaea 285 férfi, 
23 nő. A dolgozó fegyenezek keresménye 
379 frt 81 kr, melyből az államé 273 frt 
70 kr. a fegyenezeké 106 frt 11. — As 
egészségügy jó Elhalt I rab.

l)r. Baintner jelentése Merint urnlgő 
betegségek voltak febr. havában a karatéé 
bánulmak és gümökór, halálosás csekély, 
ragály nem éosleltetett 5776 himlő oltás 
eszközöltetett Berkiben és Bajákon rák.



kór te uknyoMág tezloltctatt (a lovak közt) 
Jelentése tudomásul viteteU.

Topscher államméraök kimerítő jelen 
ttee ladonteal vétetett..

— a jövő ölte april 12-kére határoz 
látott. — .

Eltol aa Ülte d. u. I órakor claökló 

főispán iája* mogéljcnzé*év#l véget ért.

* Politikai heti szemle.
Márexina 34* a bőkebiróságokról 

szóló javaslatnak még aa ünnepek előtt va
ló tárgyalása, — élénk vita után — ISO 

csóvál 109 ellenében elfogadtatott. A felad 
bíróságok szaporításáról Móló javadat ia 

még huvét előtt fog tirgjaltatni.— Folyt 
intarpellátiót intés a miniszterelnökhöz, vál
jon ragaszkodik e Aosztrís-Magvarország még 

azon elvekbe*, melyek a hármas császári 
szövetség által megállapítva lettek, a me
lyek Andrássy Gyula gróf 1875. dec. 30-iki 
jegyxékében, az 1876. május Iá-ki berlini 
emlékiratban te a* utolsó konstántinápolyi 

értekezleten tett nyilatkozatokkal kifejezést 
nyertek, a ba igen, helyesli-e a magyar 
kormány azon, a törökök iránti rokonszen
ves tüntetéseket, melyek egyrészt Ausztria- 
Magyarországnak a keleti kérdésben elfog

lalt állását cimpromittilják, másrészt pe
dig Magyarország sxláv-ajkú lakosainak 
nemzeti énelmeit sérthetik. — Kiadatott a 
miniszter elnöknek. Németh Albert inter 
pellátiójára a febr. 28iki rendőri intézkedé
seket illetőleg. Tisza Kálmán általános 
helyeslés közt adta elő a tényállást, mely
ből kiderült, mily elhamarkodott s alapta
lan volt a függetlenségi párt némely tagjá
nak nagy bábója, s bőgj- épen a képvise
lői eértbetlcnség érdekében kell a képvise
lőt „ha ax épen miniszterelnök vagy mi
niszter lenne is* az ntezai demoutratiók 
ellen megvédeni — áimonyi Ernő a 
vámszövetség adatainak, * a Bécsben foly
tatott alkudozások jegyzőkönyvének előter
jesztése iránt tett intarpellátiót, mely inter- 
pellatio a miniszterelnöknek kiadatott.

A marczius 6-ki ülésben Szilágyi 
Dezső indítványozza, miszerint, egy 7 tagé 
bizottság küld-ssék ki, mely az ülése uek 

20 képviselő általi összehívása tekinteté
ben, a kiviteli módozatokra vonatkozólag 
javaslatot terjeszszen a ház elé. Mely indít
vány — többek hozzá szólása útin — el
fogadtatván, az 1874. évi zárszámadások 
kerültek napirendre. A fiumei hajógyárnak 
adott kölcsön kérdésénél Nagy György 
a zár — számadási bizottság többségének 
előadója által előterjesztett vélemény után 
Dániel Ernő bosszú beszédben indo
kolta a kisebbség véleményét, melyszerint 
Lóayay felmentendő. Beszéde után minden 
oldalról szavazást kértek; azonban C*á- 
volszky Kerkápoly te Lónyai cllenmon- 
dásaira utalva • ezekből azt következtotve, 
hogy egyiknek vagy másiknak tévednie 
kellett, a bizottság többségének véleményét 
helyeslé, mire Lónyay kijelentette, hogy 
bc-eczasabban kíván tzólani. Mit másra meg 
is tevén, a felment és számára megadott.

Kertészet
Rózsa-teny észtés.

(Folytatás )

Ha már legyökerezett vadrózsa alanya
ink vannak, az ejtést eszközölhetjük tavasz 
nyiltátóK fogva september hó középéig, sőt 
néha utoljáig, a szerint a mint időnu és 
körülményeink engedik. Tavaszi ojtáshoz 
a nemes rózsa múlt éri hajtása basználta- 
tik, s hasításba lapozással és keeske- 
kömre oj tássa I a szemző*. Hogy ezen 
műtétek miben állanak, azt én itt nem i- 
rom le részletesen, részint mirel ezen mű
téteket a legvilágosabb s legértbetőbb siy- 
Insban sem lehet úgy elő adui, hogy a ki 
ezen egyszerű műtétet még nem látta, a le 
Írásból tökéletesen megtanulhatná. A k 
az ojtásnak egyik módját sem bemeri és 
megakarja tanulni, leghelyesebben cselek
szik, ha egy aboz értő által megmutattatja 
jobban, mint bár mely leírásból. — Én te
hát elégnek tartom itt az ojtás módjaira 

vonatkozólag csak általános étire vételek ro 
szorítkozni.

A rózsa ojtátnak legkönnyebb s legbiz-. 
losabb módja a «xemzéa A Kzemztet ta
vasa utoljlu azonnal cl lehet kezdeni, mi
helyt a* alanynak azemzés alá uovelt haj
tása megvajlTgtxlolt annyira, tnig(Jc„-y lúd- 
toll a milyen vastag, és a héjjá meg érett 
annyira, hogy lebámlib. a fájáról; továbbá, 
ha ax arra ojtaudó nemes rózsán kilcjlelt 
rügy vau. Ming a kettőt lehel siettetjük az 
által, ha az al.nyt, legyen az régi vagy 
uj ültetés, még a rügyezés kezdetén meg- 
mctsxük úgy, hogy csak a szem zés re szánt 
egy-vagy kélszál hajtás növelésre irányoz
zuk ax egész életerőt, minden más hajtást 
te rügyet gondosan leveszünk, sót a meg 
hagyott egy két szálnak a begyét elcsípjük 
hogy vastagodjék te érjen hamarább. A no 
mesgalyon pedig a rügy kifejezését s meg- 
érteét siettotjük és a kései fogyok elől 
letakarjuk, * mihelyt 10—15 c. m. bősz- 
Muságranöttek, hegyeiket elcsípjék. Ilyen 
kezelte mellett néha már május hóban, de - 
rendesen júniusban lehet rózsát szemzeni. 
A szemet ax alany gyengehajtásának egé
szen a tövére le kell taszítani, a lekötés
nél arra kell vigyázni, hogy tág ugyan ne 
legyen, do nagyon szoros se legyen, mert 
a nagyon szoros kötés megakaszt]* a nedv
keringtet. A nemes rtgy levételénél nem 
csak a héjjal vcszsxük le a fáról, .mert 
úgy a szempirzs is kgunyen olt maradna, 
hanem a szemző késsel levágjuk a rügyet 
ngy, hogy a szempára* alatt egy kis fos 
rész is marad, az nem teák nem hátráltatja 
a fogamzá-t, do épen biztosítja. A szemzé-v 
felett az alyan 2—3 emnyirc clvágatvan, 
ojtokeuőcscsel vagy sárral .bekenendő A 
szemzi's kötőlékjét éa nem szoktam be ken
ni, mert amiatt a köttetnem lehet tágítani, 
pedig mihelyt a nemes rügy árpaszemnyiro 
ki dülledt, azonnal meg kell a köttet tági- 
tvui. A vadhajtások mihelyt mutatkoznak, 
gondosan ki tisztogataudók. Ha a — 
rügy 2 cmuyi b ijtá»t tett, a kötés egészen 
leveendő, az alany o szemzés felett hárán- 
tosau elvágandó, s ojtókcuöescsel be ke
nendő, hogy az ojlá* az alanyra ménéi ha
marább s minél tökeletebben rá fórján, *• 

vele egyesüljön.
Ha a szemzőt nem fogaiftzott meg mi 

helyt azt li(jak, hogy a beillesztett nemes 
rügy egészen megfeketedett, azonnal az 
alany életben tartásáról kell gondoskodni; 
e végre a iege’.ébb mutatkozó vadhajtájok 
közül egy párt meg kell hagyni, s a töb
bit tőből ki kell metszeni. Ebbe a követ
kező tavaszon vagy nyáron ismét lehet öj- 
tani.

Midőn a nemes galylO—15 cmnyi ho- 
szúranőtt, azonnal védő karóhoz kell kölni, 
mert a szél könnyen letöri, s ha az ojtás 
földszinten alól történt, a gödör most már 
egyenesre betöltendő, ngy hogy az ojlás 
hdlye is főidben legyen. Ha a szemzés foly
ton vigrágzó fajból rszközöltetett, azon 
esetben már az ennyire fejlcttojtás bimbó
val van megrakodva.

Oroszi Miklós.

(Vége következik.)

A b.-gyarmati ügyvédi kamara vá
lasztmányának évi jelentése.

Tisztelt Közgyűlés! A múlt 1876. évre 
vonatkozó jelentésünket, az ügyrend 5. §-a 
értelmében, midőn ezennel a tisztelt köz
gyűlés elé terjesztjük, vau szerencsénk egyút
tal, a Nmls Igazaigügyminisleriumnak múlt 
évi 26677. ez. alatt kelt körrendeleté értel
mében s az általa megküldött minták szj 
rint, a kamara közérdekű viszonyairól kj- 
sxilett kimutatásokul l, 3, 4, alatt bemz- 
tatni, melyek mull évi tevékenységünk, ügy 
forgalmunk a a lajstromi változások búkt- 
pét tüntetik elő * feleslegessé teszik, hogy 
a tisztelt közgyűlés becse* figyelmét, U 
özekben tüzetesen méltatott körlllméuyekie 
vonatkozólag ir bőrebben igénybe ve 
— azért itt teák a főbb momentumoku 
szorítkozunk:

A kamaránkhoz tartozott * tartozó ügy
védek * ügyvéd jelöltek létszámát és a 
lajstromokban történt fontosabb változásokit 
illetőleg kamaránk ügyvédi lajstromban sz 
1875 év lejártával 71 ügyvéd volt brjj 

ménysuárit teljesen cllödék, és az ég vidám 
derűjében nemzetünk geuiusa fölöttünk a 
szabad tiludás zászlóját lengeti; azóta sok 
intézkedés történt, moly nemzetünk gyara
podását csélwzá ; do mindezeknek eredmé
nye kevéssé beesltltelik. Hu a taiiügy jelen
legi állapotát szetuUgyro vesszük « azt a 
megelőző évek tanügyi állapotával egybe- 
hasonlítjuk, Ör'voude'.es haladást veszünk 
észre, a azt hisszük, bogyuenizetüuk egyei 
uek rendezői megértették Széchényinek 
ama mondatat: „Köziulelliirentia ügye
dül valóságos erő, ennél elébb átobb 
nagyobb hatalom niuca, s azt a lehe ő lég- 
nagyobb magasságra fejteni legszen
tebb hazafiúi kötelességünk; most en
nél nagyobb jót nem tehetünk bazáuk- 
nak.* E szavak igazságán ki sem kőtelked- 
hetik, s hogy azok megvalósítása volt hon
atyáink legalább egy részének törekvése, 
senki som tagadhatja. Azonban a tanügy je

lenlegi eredményeit kevésnek * olyannak 
moudják, mely a várakozástól messze elma
rad. Nézetem szerint azért nem lelel meg 
a fölmutatható eredmény sokak várakozásá
nak, mert túlzóit volt a tanügyi intézkedé
sektől várt eredmény. Bármily kifogástala
nok leltek volna is a tett intézkedések ön
magukba véve,'figyelembe kell vinni urna tért 
melyen foganatba vétettek, figyelembe kell 
venni, népünk elhanyagolt állapotát.

Évtizedok kellenek ahhoz, inig a nép 
zömének értelmű annyira fejlődik, hogy ki
bontakozva előítéleteinek tömkelegéből, ér
dekkel viseltessék mindazon dolgod iránt, 
melyek értelmi fejlődésére előnyösek. Csak 

akkor, ba uz újabb nemzedék felnő, * ba 
ezeu újabb nemzedék szellemi művelődésére 
önszíintáb >1 is gondol fordít, csak akkor 
fogjuk látni, mily erő a köz iutclligenczia 
Addig mig csupán a törvénynek büntető ke
zétől félve küldi gyermekeit iskolába, ad
dig fényes eredményt nem igen várhatunk. 
Jelenleg tehát a közmivclődésuck akadálya 
legelső belyeu: a uépuek a szellemiek iránti 
közönyössége.

Ama reformokat, melyek a tanügy to
rén tétettek, nem tartom ugyan példánysze 
rűekuck s kifogástalanoknak; mind amel
lett a második fő.tkadályt a nép nyomorult 
anyagi helyzetében Ibtom; legalább némely 
vidéken.

A népiskolában az oktatás szorosan vé
ve csak a téli hónapokra terjed; mert a nép 
gyermekeit mezei munkája miatt nem já
ratja nyári időben iskolába. E rövid okta
tási idő alatt sem látogatják oly pontosan 
az iskolát, mint azt tőlük a törvény kívánja, 
még pedig azért legtöbbuyire, mert akadá- 1 
lyozza őket a meleg ruházat hiánya. .Azok- , 
uál pedig kik rendesen látogatják, gyakran 
hiányzanak u szükséges taneszközök, már 
pedig o nélkül nagy eredményről szó sem 
lébe*. A törvénynek azon intézkedését, mely 
az em.trudásokat pénzbírsággal rendelő bün
tetni, Icbetcilen alkalmnzni oly népnél, me
lyet az uzsora polyp karjai úgy tönkre tét 
tek, hogy örül ha a hosszú télen át kenyér
rel jól lakhatik. Ki a nép között él, a pénz
bírság alkalmazását nem tartja egész álta
lánosságban véve czélszerúnck. A nép vál
lát annyi teher nyomja, hogy o roskadozó 
tömeg újabb nehézségekkel való terhelésé 
uek gondolata Dózsa tragoediájának cgj-e* 
jeleneteit kelti fel az ember lelkében, mely 
1514-ben véresen folyt le hazánk terein.

Nem pénzbírság, hanem egy ki* türe
lem megfogja hozni a kívánt sikert. A most 
élő uépuek idősbbjei jó részben olvasui lent 
tuduak, s igy nem igen törődnek azzal mit 
tuduak gyermekeik. Minthogy azonban a 
törvény iránti tiszteletből a hogy úgy, mégis 
csak cl járatják iskolába gyermekeiket, biz
ton remélhetjük, hogy legaláb olvasni meg
tanulnak s ha majd idővel apáik helyére 
lépnek, több gondot fognak fordítani gyér 
mekeik szellemi képzésére Nem a felekezeti 
iskolák de a most említett ket fő ok aka
dálya a népnevelés ob"jtott rolnimon li da
dájának. Kulönbe - b.i e rövid néhány év 
alatt a látszat valami ténye* eredményeket 
mulatna i* fol »z a lényeget tekintve még
sem sokat érne, mert igaz az hogy quod 
cito fit male fit!

Mondják ugyan, hogy az egyszerű nép 
gyermekei sok oly tárgyakra oktattotiiak, 
melye kru szüktegük soha semlesx te igy tér

gycxvo- a múlt érben pedig 7 jegyeztetvén 
be, a mu!t év folyama alatt be volt ja 
győzve Összesen 81. A KI tag közül 2. uév 
szerint Nioaljy Pál és Pető Imre urak, ön 
kéctes lemondások folytán, időközben ki- 
töröltettek, kettőt pedig, nevezetesen kc-na- 
ránk n-dórát Diencs Sámuelt, és a vá
lasztmány egyik póttagját Msük* .Mátyást 
a halál ragadott ki közülünk, mely utób
biaknak halála a kamarai választmány So
raiban is táltosát! eredményezett, amenji- 
boa póttagál ax utóbbi választás alkat, 
mával szavazatot nyert Luby Mátyás kivá
lót' be

Az ekként, még nz év elején kiegészí
tett választmány ugyanis, mini fegyelmi bi 
róság 14 választmányi * 11 fegyelmi bíró
sági ülésben igyekezett a teendők nem cső 
kéiy számának, s a közbizalomnak eleget 
tenui.

Azoubau az ekként elvesztett négy 
taggal meggyérüll ügyvédi lajstrom örven
detes gyara|>od.lsál jelezhetjük, umenyuyi- 
ben a korponai és sclmeczbányai járásbi 
róságok területének, a* Ipolysági kir tör
vényszékhez történt kapcsolása következté
ben, c területen lakó 12 ügyvéd kamará
nak lajstromába iktatandó, s még a múlt 
évben megtettük a kellő lépéseket, hogy 
excu örvendetes körülményt mielőbb bevég 
zett ténynek jelenthessük s ha ezt a múlt 
év végéig teljesen nem is eszközölhettük, 
ma már örömmel jelenthetjük, hogy kamu 
ránk ezen uj tagjai a jeleu ülésre, mint 
ilyenek megbivattak.

Az ügyvédjelöltek lajstroma, a dolog 
természeténél fogva, aránylag nagyobb hul
lámzásnak volt kitéve, nt 1876. év vegén 
bejegyezve volt 30 ügyvédjelölthöz a múlt 
évben 14-et iktattunk. Az ekként 44 re 
emelkedett számból azoubau 8 elköltözés,
3 pedig az ügyvédi vizsgálat sikeres létele 
folytán töröltetett ki; ezenkívül ti egyéu 
összesen 6 esetben választatott irodát.

Az ügyforgalmat és tevékenységet il 
letőleg: Az 1875. évről clinléztetleuül ma
radt. 10 ügyszám, ebez a múlt évben jött 
15 fegyelmi és folyó ügyi 506 szám s igy 
összesen elintézésre vált 531 ügyszám, uio 
lyek 1 köz, 14 választmányi te 11 fegyelmi 
bírósági ülésben 5 fegyelmi és 9 folyó ügyi 
szám kivételével is intézteitek, és pedig 
ülésről ülésre az addig érkezett Ügyszámúk, 
úgy hogy a hátralék az utolsó ülést köve- 
tőleg beérkezett darabokat jelzi, a fegyel
miek pedig mint folj-amban maradtak, más 
tekintetek alá esnek.

A fegyelmi ügyekre vonatkozólag nem 
érdeknélküli körülmény, hogy az az elinté
zésre várt 19 panasos ügy körülményekből
4 az 1875. év hagyománya, — 9 szüntet- 
tett be tényálladék hiányából 1 pedig v|*z- 
szavonás következtében, ezenkívül 1 illeté
ke ségi szempontjából átvétetvén a bcsz- 
tcrczebányai ügyvédi kamarához, csak 9 
iktató tuiajdonkép a pauaszlottak terhére, 
melyekből eddig 2 fejezteti be tárgyalás
sal s ezek egyikében vádlott az ügyvédség 
gyakorlatáról évre függesztetett fel a 
másikban pedig Írás belilcg megfeddett, 
mindkét esetben a kamara fegyelmi bíró
ságának Ítéletét a m. kir. Curia, mint Leg
főbb itélűszék is helyben hagyó.

Dicsérettel kell megemlítenünk, hogy 
a kamaráknál bejegyzett ügyvédjelöltek 
egyike ellen sem merült fel panasz a mull 
év folyamában.

A folyó ügyekre vonatkozólag megje
gyezzük, hogy ezek száma 81-cl haladta 
meg az 1875. évit, szamunk ez évben 121 re 
rúgván; — nz e részben kelt kamarai ha
tározatok ellen beadott 6 fellobczés követ- 
kezt< ben, a tn kir. Curia, mint Legfobb- 
itélőszék, csak I cselben változtatta meg, 
s ezen kivui 1.ben feloldotta a választmány 
határozatát.

A mindinkább nagyobbodó ügyforgal
mat élénken eiőiüntető körülmény, hogy a 
kamarai póstaxöuyr 731. számot mutatott, 
228 al múlva felül a molt évbeu postára 
tett levelek műimét.

(Folytatjuk.)

Tanügy.
(Népnevelte akadályai.)

Mióta eloszlottak hazánk egéről ama 
sürü fellegek, melyek egy jobb jövőnek re-



miautól a kovéa eredmény, mert pluribus 
intőidül, miuor ct ud siuguls sciisuk

Igaz ugyan, hogy a népiskolák számára 
előirt tantárgyakból néhány bátrai, elma
radhatna', de kik csujniu az óhazát éa írás 
tauilásál látják u népiikulákban axtlkségrs 
uck, azukuak figyelmébe ajánljuk II. Eötvös 
József következő szavait; .Semmi ellen 
ninc* tnbb pántoz, mint uz ellen, hogy a 
gyermekeket uz iskolába oly tanulmányuk
kal halmozz.,k el, melyek fóló.|cgu»ek.“ — 
Miért ucm szorítjuk az oktatáit azokra, mik 
nck a növendék az életben hasznát ve
hetik, minden tudományunk <|uintenzentiáját 
tanítva s mellőzve azt, mi úg; is eiak urra 
való, hogy kenőbb elfelejtetik. — E kivá 
uat körülbelül épen oly józan, mintha va
laki azt követelné, hogy élelmére tistta táp
anyagot kapjon a legtökéletesebb extráét út
ban minden oly anyagok vegyülete nélkül, 
melyekből gyomrunk tápot nem von ki. 
Senki sem fogja kétségbe vonul, hogy az, 
ki ez utóbbit nicgkisértcué, ucm sokáig tar
taná meg egészségét, sőt életét, s ugyanez 
áll szellemi szükségleteinkre nézve, melyek
nek kielégítésére szintén nemcsak tápanyag, 
do egy bizonyos volumen kell, melyből el
ménk a tápanyagot kivonhassa! A'. Írás és 
olvasásnál több is szükséges, hogy az em
ber Ítélő tehetsége fejlődjék és iszmeköro 
tisztuljon. Egy kis várakozás és a kívánt 
siker cl nem marad x

Pergcr Lajos, 
varból káplán.

A loHonczl önk. tűzoltó egy Irt llúibak 
A. úr czikkére a következő jegyzőkönyvi 
kivonat közlésére kért fel:

A lusonezi önkéntes tűzoltó-egylet vá
lasztmányának 1877. évi marczins b<> 7-én 
tartott Illéséből.

4 sz. Olvastatott a „Nógrádi Lipoku f. 
évi Ibik számában Uúsb.ik Ádám úrnak meg
jelent levele. Ezen levélnek u losouezi ön
kéntes tűzoltó egylet közgyűlésére vonatkozó 
minden állítása elferdített, de különösen a 
harmadik bekezdésben foglalt következő ki
fejezés: „a főparancsnok megriadva agyú
lés napján délelőtti órákban takarudót ren
delt a sorházban, hol aztáu jó Ugye irául kéz- 
zelfogbatólag gyöződteté meg a tűzoltók it 
s a buzdító lelkesítés rom u tévesztő b i- 
tálát'1 oly rósz akaratú rágalmat tartalma.'., 
melylyel az egylet mindenik tagja részegség 
gél és megvesztegethetőséggel vádoltatil. : 
minthogy a serházban ez ügyben semmi ne
mű értekezlet nem tartatott, a ily rágalma* 
zás az egylet bármely tagjától a legnagyobb 
mérvű illetlenséget képezi; minthogy uz alap
szabályok 13 ik szakasza értelmében a vá
lasztmány az egyleti tagokat illetlen ma- 
gokviiolctc esetében kizárni jogosított; mi 
dőn a választmány üűsbak Ádám urnák va
lótlan, s tisztán rágalmakat tartalmazó 
az egyletet érdeklő minden állitásál megro- 
vólag vissz .utasítja; egyúttal őt az alap 
szabályok 13 ik szakaszának erejénél fogva, 
Illetlen magaviseleté miatt az egylet alapító 
tagjai k"ZUl egyhangúlag kizártnak jelenti 
ki.

Miről Búsbak Ádám úr azon megjegy 
zéssel, hogy ezen határozat ellen az egy
leti közgyűléshez felfolyamodással élhet, és 
a Nógrádi lapok t. szerkesztője ezen végzés 
nek lapjában leendő közlése czéljából érte- 
siteudők. k. m. f.

Pettyko Imre, 
mint a iuáoncxi ónk. ttlxoltó rgylet rűparancaaoka.

lUkóny Jenő, 
rrylrtl titkár.

Nyílt levél Búsbak Ádám úrhoz.
Losoncz marczius 5 én.

Őszintén sajnálom, hogy a „Nógrádi 
Lapok' 7 ik számában foglub, egyebek közt 
a loronezi öukényte’ tűzultóegylet közgyű
lése s uz azon fölmerült némely eseményre 
vonatkozó levelemnek ön oly értelmezést ad, 
a melyből kifolyólag mintegy okozojt lát
nom lenni nz ön által megindított hírlapi 
vitának. Sajnálom, különösen azért, mert 
a vita alapját képező tárgy gyöngéd ter
mészeténél fogva u hírlapi polémiák kere
tébe nem való; nem főleg oly téren, a hová 
a kérdésben forgó ngy — fájdalom - ju
tott. E-t ez a személyetkdés! Mely cgy-

Losonczi tárczalevél.
(márczius 3.)

(E ttril a mail alánból slkősrtt, — 4* tartat* 
naaúsa miatt mo.t vrxUl rl árú-k-a-áját)

Kedves barátom! — Mindjárt a kezde
tén korrektorára adom fejemet; s holott tn- 
lajdouképen a szedőt akartam szétszedni, 
— a saját munkám javitnokául szegődöm. 
Mert január 31-ikét, a mely napon tartott 
műkedvelői előadást becses lapodban már 
érintőm is, csakugyan nem sorolhatom a szép 
és kedves emlékek közé a nélkül, hogy az 
előadásra kitűzött darab, Műller H ígé-Vá
ró eremben' czimű vígjátékénak szereplőiről 
meg emlékezzem. Mint egyik műkedvelő, 
ujjyau nehéz ielathtra vállalkozom, s azért 
és azon reményben, hogy más fog refe 
rálni, vártam, de elvégre is magamról 
édeskedés az, a mit irok, mert a darab 
hősnője, dr. Klein Ignáczné illovszky Ids- 
úrhölgy (Csegci Margit) elegáns m égje le
néi', finom játéka a a fiatal özvegy utá 
nuzhatlan bájjal való ábrázolata nehézzé

i két ember buszújának zsíros talaj lehet, de 
az ügynek luágsuak csak töviseket terem. 
Mert a személyeskedés vajmi ritkáu marad 
az érdekeltek egymáshoz való személyes 
vonatkozásainál, s rendoreriut belcuyul azon 
események közé, melyeknek egy városban 
vezérlő férfiúi, vagy wellékalakjai az ille
tők maguk. így aztán szenved alatta a köz
ügy, megérzi a társadalom « beáll az er 
köleai deroate; mtívnek szövevényes szálai 
behálózzák a szivet és a főt s az Így kép 
ződö'l elfogultság igen gyakran basznál ott 
a hol ártania kellene és árt a mikor hasz
nálhatni vél

Ily meggyőződésben, a íenforgó körül- 
mányek között feladatom nem lehet, hogy 
Busb.ik úr csikkére általános szempontból 
válaszoljak, de jogom és kötelességem egy
szersmind reflektálni közleményének azon 
tételeire melyekben uz én igénytelen szemé 
lyemről megemlékezik.

Igazán nem tudok rájönni, mily össze
függés van az éu levelem s a túzoltóegylct 
választmánya körött? Melynek a zászlóanya 
kérdésében tett intézkedéseibe csak ugyan 
nem avatkoztam s azokról személyes meg
győződést magamnak nem is szerezhetők ; 
de kérdéses közleményeink .-s erre szűkre 
gém sem volt; a mennyiben egy árva betűt 
sem koczkáztatak arról, s az a mit éu Írok 
nem az előzményekre, hanem ama bizonyos 
kérdésnek posl fosta való tárgyalására vo
natkozik, mely eljárási, minthogy a kérdés
ben nő van érdekelve, egy ily bevégzett 
ténnyel szemben a térfiúi lovagiasság gúny- 
jának neveztem. Ebből kifolyólag az igaz- 
ságérzetemro történt hivatkozás sem találó, 
mert nem birálkodhattam oly kérdés fölött 
melynek megszólását épen önben kifogávo
lán:. —

Még kevésbé világos előttem azon ön 
által nekem szánt kitüntetés, mely szerint 
am» közleményt kapott tiszti rangomért ax 
érdektársaknak szánt hálaadoúl fóltünlclni 
iparkodik; - mert valóban furcsa hála az, 
melyet ugyanazon személy ugyanazon al
kalommal megczáfol, mint én a tűzoltó köz
gyűlés lefolyásával épen Busbxk Ádám úr 
védelmére Irt további megieg) zéseimben te
szem; s knlöuös érdektársak azok, a kik a 
velünk tett jó szolgálatért megbaragusznak 
h azt tiszti rangommal összoegyeztetbetőnek 
nem tartják. (Ilyenek voltak ueháuyan.)

Vagy talán -még' romlatlan listai ko
rom menti ki ön előtt azon föltevést, mely 
éléből igy mindeneseire vészit? .... Le
gyen meggyőződve, hogy csalódik; s-m ön
tudatosan som tévedésből ily bűnt vagy hi
bát nem követtem el, s meggyőződésemet 
zsoldos szolgálatba nem szegődtetém. — 8 
ba hírlapiról működésem szerény hatáskö
rében az igazságot keresem, jól tudom, nem 
vagyok csalhatatlan, sőt nagy tanulmány 
és Ih> tapasztalatokra van szükségem, még 
csak a saját ambicziómat is kielégíthetem; 
de igenis tisztában vagyok az iránt, hogy 
komoly megfigyelés, higgadt gondolkozás 
mértéke a helyes Ítéletnek a melyhez való 
képességet elérni: minden müveit ember fel
adata. 8 valamint nem akadályoz c tekin
tetben saját tavaszom, úgy nem imponál a 
deres ősz lem — ba bivatlun.

Hajnik Béla.

(ette volna azt meg usm tennem, a mit a 
darab nekem fCaegcinekj előír: megbódolst. 
KöBuyo ligy oivacduí ondón azt a szerep 
* a szereplő egy formán lauitp a szí apa 
dou; * a pinczer úgy (ltuWi Pali; és bátran 
aientrozbatu a tbeát, t úrnőt prugőt, mely 
utóbbiból maga foltarp.ntelt egy pohárral 
— a színfalak mögött. — Pádig ez a »ze- 
r-pében sem volt, íllagyiák a conliasa tit 
kait! Szerk.)

Egy másik korrektúra a február 10 ki 
bátra vonatkozik; de itt ax érdemes szadó- 
vel már megosztom kereszzéoyiteg a dicső
séget, a menüi ibeo én a fulűifizctók nagy 
részét eltitkoltam, mig ó az ösazsa betétei 
3ÜQa egynéhány frtjából S&4H csinált Pe
dig hát az eredmény ez: bevétel 311 írt, 
kiadás: 3|t> frt W kr, hiány ú írt Ül kr; 
mely lauzcg a bizottság állal pótoltatott. 
Ezen kívül felül fizetlek: gr. Czcbnáe Láaz 
lóué 90 irtot, br. Bévay Gizella b, itersky 
Károly né 10, Csillom Antal 2, Károlyi Miksa 
3, Kishalmy Perrncz I, hrnidl Soma I, 
Laszly István 3 Goldbcrger Dávid b, Her- 
ruanu Kálmán 1, Steller Antal 2, Iteniezky 
Árpád h, Pettykó Imre 3, Kováea Sándor 
2, 8 Imeczi Sándor b. Kovács József 2 és 
Ptacby Imre 2 irtot; összesen 76 forintot; 
mely összeget a bizottság 26 forinttal ki
egészítvén, a török sebesültek javára 100 
forint jutott.

A harmadik korrektora azonban már 
egészen a szedő úr rovására esik, a ki el
akarja utolsó levelemben hitetni az olraso- 
val, hogy íxjvouezon nem náthát, de szál
kát hordanak az emberek orrukban. No de 
se baj. O bizonyosan az orr fölött járt s a 
szemekre gondolt És ebben igaza van. Mert 
nálunk nem egy dolog sok embernek szál
ka a szemében. Ilyen szálka példán! az, 
hogy a dalegylet dalestélyeit rendszerint a 
sörbázban tartja, a hová nőknek elmenni 
elvből nehéz, s elvből aztán otthon is ma* 
radnsk.

A f. hó 22-éu itt megtartott daiestélyeo 
hölgyeink közül mégis szimosabbaa voltak 
jelen, talán mert dalcgyletűnk serleg ava
tási ünnepét tartotta, s a billikom eszmé- 
nyisége dominálja a prózai pohárt A sze
gedi országos dalversenyen nyert serleg 
idáig csak a dicsőség szomjál oltbstá, most 
a torkokra került a sor, melyek tulajdono
sai közül a tenorok a legjobban jártak; 
elsőkul csókolták szájon az ezüst serleget; 
a basszistához utoljára jutott, hogy a mély 
hanga fenekéről igyék. És kitett magáért. 
A dalegylet ez alkalommal nemcsak avatott, 
de búcsúzott is; s a véletlen úgy rendesé, 
hogy a serleg-avatást a Serly-bncsuzás kö
vesse, mely barátnak Topolyára aljbirónak 
kineveztetvén <-z nj pályát mindjárt igaz* 
kágtalansággal keedte: elhagyott bennünket! 
Az estély szén, emelkedett hangulata sike
rűit ünnepe volt dalegyletűuknek, melynek 
rendezésével az örömnek és a barátságnak 
áldozott.

így moltak fölöttünk a napok, helyeseb
ben esték — a lobiban Ez alatt az nt- 
czán baj támadt Nem tűz, nem viz, még 
csak a sár sem. Sokkal czifrább mulatság. 
Veszett ebek. Az ember félt kimenni ax nt- 
ezára; egyszerre mindenki ovatos lesz, a 
rendőrök puska és pisztollyal föl fegyver
kezve keresik az ellenséges hadat, a tanács 
kutya korlátozó rendszabályokon dolgozik, 
s egy verőfényea napon a város dobosa ki
hirdeti, hogy minden egészséges kútra a 
hirdetéstől számitott 24 óra alatt vörös kra
vátlit tartozik fölöttem.

A kutyaluuljárat pedig kedves a belő 
rőknek, s egy szép éjjel a belpiacai keres
kedések közűi a Triokl ét feltörik, jól meg
rakodnak, a sarkon égő lámpa is cégit, már 
t. i. a világításban; s a boltablak vastáblái 
reggelig konverzálnak a széllel, s az nagyo
kat kaczag ezen a tréfás bolondságon. Áta- 
lálian jó kedve van, s az meghozta nekünk 
a derűit időt s azzal egyszerre beállott a 
fagy. Igazán mélyen köszöntöttük ; s száz 
meg száz kürtő áldoz4-fUstje szállt hálá
san az éghez

És a „Chevr* Cadischa* ez izr. temet
kezési és lietsgsegélyzó derék egylet is meg
hívja tagjait a minden 3 évben tartatni szo
kott közvaesora — krampampslinál mele
gedni; s míg künn fogy és l>d»onil ai ég. Itt 
belül fölenged a szír és megnyílik a zseb 
a jótékonyságnak. Ez egylet igen áldásosán 

múködék saját hosMosai uáat Tlfibb sünt 
száz ug>. s öCZJi ín vagjuas tu t tfjií 

nevuctea tínuíAtjrí,, Úgy ax idei kfisgyü 
lé*: n » v aiaazUican^ áHaJ iudoigMoCl sas 
f.M ^apsxabályoÚJrt ciíugadta ás jóvaica- 
gyae vegeU íólteQsszMtte; wrty tokudsZtma 
agy szvhaa kczdsnteayazőMk asomdfaaté.

De térjünk vcaexa ax étaUss. ssaly Úgy 
a uellczaiisg irts ás ragáUsy aáiaak, taxa*- 
nyitja azt, hogy a jörábó 4 és taxáét agy bé 
fánk lesz, ax rx ifjúság a város
scegruyect íetakcxsz Mikii aegélyző Ujja

Meg a aépUak éa uka/ekpéaztár kU 
gyűlesetfól tartusztám reUrálií, xacsi Úgy 
AWfiUdkü ciickcőd, • 
lett több dolognál UazsaabiaM haltad* idő* 
»«>, etekről 
üdrözöi tisztelő tarátad.

Hajnik Béla.

Prdxtailesetek, A,b^gyarauta aép- 
bauk. febrair 264a lartoUa éri közgytU- 
sét. r > részvényes által 364 réazresy veit 
kcpvi elve. Uaök . Madách Károly a gyű
lést n.egayi'váa, azt határozatképesnek ki
mondotta. A jegyzőkönyv hixetaaitáeérs Gaz
dik Lajos s Harmos Gábor arak wms- 
tettek ki.

Az igazgatói jelent én bM, ataly fogal
mazó álul kevés gooddal á!litatott tan a 
következő forgalmi éu vagyon kisuatatást 
közölhetjük ; forgalmi kimntatáa : 6S3jM6fo
rint 85 krajezár; Vagyea: 183,815 futtat 
14 krajezár.

Az osztalék 6 ö 45 krhaa álaprttatott 
meg, melyből a 45 kr az igazgatóság éa 
felügyelő bizottság jutalékára ford itta tett. 
Felügyelő btzoUaági tagokul saagváUsOat 
tak: Algóver Mihály, Bataghy Gynia, B«r- 
czelier József, Kleia Lipóc, Némethi Gyalu. 
Az óvenkiat jótékony ezélra adandó hárum- 
azáztóli vagyis 73 frt. m évben a h.-gyar- 
maxi polg. iskola javára adatott. Indítvány ba 
hozatott, hogy Iteméayfy Jusaefaek búgé 
s sikeres eljárásának elismerése*! ÍMttotat 
díj szavaxtassék, aioataa Bsasényfy Jénauf 
igazgató úr a taxteletdyat ál Bea fogadta, 
miért is nek: erélyes s sikeres fárad ságiért 
vaUaunt ax igaxgalóuág s felügyelő bssoO- 
ságuak a kőxgyőléa által nyilvános elianM- 
rés s jegyz.5k .oyn köszönet stavaztatatt. 
A közgyűlés 12 órakor asétaazioU

Reflexiók az orvostudorokra és se
bészekre.

A .Nógrádi Lapok* egyik srámának 
vezérezikke fejtegette a nógrádi körorroook 
választását, éa epés kifakadttal iparko
dik az egész választást megróni, anert esen 
választásnál szerinte a -aopottama és vasn- 
tegetés* szerepel: Mennyibe igái 'esoa álió- 
tása? Azt oem fejtegetem.* de asoe állítá
sát, hogy a megrálasstoa k&romaok egy 
része, sebész, s hogy a sebészek ktütabon ta 
esak a sebek, Sesamok, tűrések vénának 
stb. gyógy kezelésére jugosaltak, cső nél
kül nem hagyhatom.

A rzikkirócak ezen állítása, iUet51< 
kenyér irigységből eredhető kifstsdáeéa, 
meglátszik a személyes gyilőlet a sebész 
testület ellenében, mert különben nem rna- 
gyarázbató meg. Úgy miért lett annyira a 
szenvedélyeeségtől elragadtatva; egy oly 
testület, mely ssiatagy az egyetem által ok
levéllel lett felrshárra, és méh szintúgy a 
tudományoknak él, én annak bajnoka, már 
több 100 év óta; - de tajook* ágy Múl
ván az egész szenvedő emberiségnek, mert 
annak telte és testi le a haza oltárán a kg 
nagyobb!?! szolgálatot, .A sebész legiskább 
bebiaonyitja hogy tad-e miamit, és hogy ké
pe* e ai emberen segitoi’* Ha p e egy etemet 
vagy más orgánumot operál és riseis sidya ns 
embernek azt. kit a nagy természM tMe ni
vont ; ragy ha egy sxüléoeti operátiét sas • 
reaesésen véghez vm. és 2—3 telket asM- 
bj! a halál markából kiragad, ágy-e fötaé- 
ges isteni dolog az (Igen ha .... !F) ágy* 
édr-set: hát az at emberi gyűrte természetre, 
agy e dieső öntudat at, begy ügyesaége és 
tudománya állal több emberi életet tartott 
tana? - L>e asm úgy áll ám a dolog a bal-



jyógyássattal; itt mórt is söUtoőgbsn 
és tapogatunk; mert itt mér nem 

vagyunk képetek bebuouyitaui art előbbi
nél mondottakat, itt már nem lehetne jól 
állaai a sikerért Makinak, bér legjen a*, 
valamennyi tudományok tudora is, itt mér 
ónak a sxereocso határoz, én mér magétól 
a tartaésMttöl ia nagyon nők íkgg.

H» pádig igánál kell mondani, mond
jak ki karoké*. A Mbészct azon tudomány, 
melynek vredményétől minden ember köny- 
nyen meggyéaödbel, és kalapot emelhet; de 
a belgyógyászat még most is oly ebiét tér, 
melyre még most nem büszkélkedhetünk.

a caikkirónak tudatlansága latsaik 
azon állításából is, mert csakugyan vagy 
Mm tadja, vagy pedig rósz akaratból nem 

akutja tadni azt, hogy a sebén ép égy ta- 
nnija a belgyógyássatol is, és abból is, kö- 
teles visogát de szigorlatot ia tenni.

Úgy Utazik a névtelen czikkiró epével 
kevert cxikkéból, hogy art sem tudja, hogy 
míg a külön sebészi tanfolyam eltörölve 

mm lön, aa egyetemeknél a sebészek szá
mára volt kUOn belgyógyászati korodé, je
les tanárokkal, és ekként képesítve lettek 
a belgyógyászaiból ia, csak úgy, mint a so- 
bétáéiból; de epés kifhkadéaaibaa mind cic

kát ignorélja, j lnak látja saját nésete sze- 
ríni osztogatni jogokat — Pedig hány ki
tted orvos vált a sebészből, fejtegetnem 
feleslegesVan elég példa erre jelenleg is. 
Hány sebéss van, ki a nép bizalmát bírta 
és bírja jelenleg ia? Hány sebén van, ki 
bosszú évek során át megönflit, a nép bi- 
salma és beeallltetéee közepette ?! — Midőn 

a törvényhozó testület azon törvényt alkotá, 
hogy a községi orvos sebén is lehet, bizo- 
ayára áron tódat vezérli art, hogy a sebén 
is tudományos ember, és a körorvosi üdvös 

intézkedésnek csak úgy megfelel mint, a* 
orvostndor. — Hogy a külön sebészi tanfo
lyam 1870 óta megszűnt lenni, aa igen be 
len intézmény, minek is lelt volna u már 
jelenleg? Midőn elég ifjak vannak, kik u 
orvosi tanfolyamot választék élet pályájo- 
kal; — különben is a tanrend és a szigor
lati rend jelenleg egészen másképen áll. — 
Olvassa e czikkiró a német orvosi lapo
kat? Nem találnak itt Chymere elnevezé
seket, hanem találkák prakúcber Arrt czi 
met, a tudor grandairter Arzt, a sebész pe
dig diptomirter Arzt — következőleg a jog 
is egyenlő. — Fajdalom, hogy hazánkban 
vsa egyedül ezen kétféle orvos félék közölt 
oly nagyszeré gyűlölet'. Ha nem tudta mind
ezeket a ezikkirú, úgy jót teend, ha szorga- 
kxamal olrssamjj* a bécsi orvosi lapokat

A Igjihánlúli tartományokban is van 
aak községi illetőleg körorvoook, de senki 
Mm akadt még fel azon, hogy rgvaduirter 
vagy diploqjirter Arzt.'* lett megválasztva!

Hogy a fttleki járásban Károlyi ellené
ben Neumann a Vadkertiben Lőwy ellené
ben Kövér Gábor sebészek lettek megvá
lasztva, aa bizonyára a választók bizalmá
nak eredménye.

Ügy látszik a czikkiró esküdt ellensége 

a sebészeknek, a örömmel hurczoliatoá va
lamennyit a máglyára és ráerőszakolná a 
népre azt, kihez bizalom nincs; egyedül és 
egyedül azért, mert orvostndor, — pedig de 
sokszor lappang az .ezpertisaimus, és dretis 
semus• czim alatta legnagyobb tapasztalat
lanság. Hogy valaki „expertissimnz4 legyen 
ahhoz éveken általi búvárkodás és szorgal
mas megfigyelés kívántatik. — Tekintsen 
vissz a czikkiró a múltakra, tekintsen viasza 
a legközelebb lefolyt cbolera járványra, 
hány sebész lön a kónnány által orvosokul 
kikoldve, kirendelve helységenként? Már 
pedig a cbolera nem csonttörés eem neui fi- 
osan; — a kormány pedig mint belgyógyá
szokat küldé ki őket, és hány sebész telelt 
meg feladatának a legszebb sikerrel és el
ismeréssel.’ Nem nevetségese tehát a csikk
író gúnyos feijajdulása?

Ítéljen a közvélemény!
L. J.

Levelezés.
B.-Gyarmat márt. 1 én.

T. Szerkesztő úr! Valószínűleg figyel
mét mellőzte becses lapjának f. évi 8 ik szá 
mában az ev. lelkész választást tárgyaló 
közlemény, különben bizonyára szíves lett 
volna megjegyezni: miszerint téves azon ál
lítás, hogy as erős fedezet a templom 
szent falai mellé állíttatott; jól tudván: 
hogy ott a választási rendszabályok értel
mében, tizztelet őrség gyanánt, csupán négy 
városi hajdú foglalt állást, s a megyei fö- 
csendbiztos által kirendelt két csendlegéuy 
őrködött, — mig ellenben a fedezet a lak
tanyába volt elhelyezve. ..

A közlemény Írója elismeri, — a mi 
különben is köztudomású dolog, — hogy a 
választók kevésbbé értelmes tömege tettle- 
gességekkel fenyegetődzött, s ekként az óva
tosság a rend fentartása iránti kötelezett
ség természetes folyománya volt, a miről 
utólagosan gondoskodni csak elméletben 
volna megengedhető.

Némethy Kálmán,
egyházi felügyelő

Felhívás. A b. gyarmati ifjúság már
cius ló-én meg fogja ünnepelni 29-ik évfór 
dutóját a magyar szabadság egyik legna 
gyobb napjának. Miért is alulírottak, az Ün
nepély rendezésére alakult 4Ü es bizottság 
megbízásából, B.-Gyarmat városában miudeu 
hazafias érzelmű polgárát az ünnepélyen le
endő részvételre, ezennel tisztelettel meg
hívjuk Az ünnepély megtartásának sorrendje 
következő: Este 7 és órakor a* evaug. 
templom előtti térről fáklyás menet zenével 
vonni a sétatér elé; ott a dalárda a „Szózatot' 
fogja elénekelni, amit az ifjúság választott 
jának szónoklata követend; a szónoklat után 
.Kossuth búcsúját* és Blsten áld meg a ma
gyart* énekli el a dalárda az ünnepély be 
fejczéaeQl, B.-Gyarmaton 1877 évi márczius 
9-én. (Hozó Gábor, Lesé Antal, Menetel Já
nos, Szajkó Mihály, Sztranyovsxky Géza.)

Hírek.
A főispán! ebéd, melyen a közi gaz 

gutáéi bizottsági tagokon kívül a megye és 
a törvényszék tisztviselői vettek részt, igen 
kedélyes volt. Gr. Gyürky Ábrahám a bizott

ságra emelt poharat, imády Károly esperes 
úr bárum jeles loasztot mrndott: a főispánra 

az alispánra és Fridoczky Lajos törvény
széki elnökre.

Személyi hír. Gr. Gyürky Ábrahám 
f. bő 6-án délelőtti 10 órakor hagyta el a 
székvárost.

Mellcher Ferenci kir. ügyész úrnál 
f. hó IGén igen szép társaság gyűlt egybe, 
hogy köztiszteletben álló nejének névnap
ját egy kedélyes estély által tegyék emlé
kezetessé. Reggel 8 órakor oszlottak fel a 
vendégek. -

Ipolyságon f. bő 8-án kedélyes Fran- 
czizka-estély tartatott Hederváry Antal ügy
véd házánál, hol a kedves házi asszony név
napja alkalmából számos és díszes társaság 
jött együvé még a vidékről is. A gazdag 
lakomát táncz követte, mely éjfélen túl tar
tott Az áldomáai üdvöz'etet Lipcsey Soma 
ügyvéd mondotta.

Adakozások. A helybeli köze. polgári 
iskola ösztöndíj alapjára Fabriczy J. és Fel- 
senburg Dezső l számú gyOjtőivén adakoz
tak ; A „b.-gyarmati takarék és hitelintézet* 
20 frtról szóló betéti könyvet; Báréin H. 
Ráth Jenő és Wein Sándor IV sz gyQjtö- 
ivén Gr. Gyürky Ábrahám 5 frtot, önesen 
25 frt. Élőbbről begyük 112 frt 57 kr. a 
főösszeg 137 frt és 57 kr.

Február hó 3-án az Ipolysági önkén
tes tűzoltó egylet javára a Hon ti Casinó 
által rendezett tánczvigalom tinta jövedel

me tett 98 frt 82 kr. moly Jövedelemhez 
még felültiutéssol járultak, I’odbomky 
György 8 frt 50 kr. Gróf Chorinzzky Igo, 
Elfér Adolf 5—5 frt. Zmoskall István Zmes- 
kall Kálmán 3 frt 50 kr. Vercbély Jóuet 
Fonter Frigyes -I frt M kr Lilával Igu.ttz 
2 frt Prónay Mihály, Folku«há«i <>u«náv 
1 frt Laka Pál, Malocssy Miklós, Petbos Itt 
la, Czibulya Gyula, Schiller Gábor, Hédcr- 
váry Antal. Viutcr Sándor, Eiclionvald La
jos Ivánka Oakár, Vintcr Adolf, Súlyon*- 
ky Anzel, Öbll és vci*z dxiidás kapitányok, 
Cr Schulbaum Nyitrovics Bertalan 50 kr. 
nives adakozásokért fogadják az illetők 
az egylet Ouinte köszönetét — Berko lit
ván pénztárnok, Sághy Benő elnök Leatyán* 
szky Sándor parancsnok.

Kinevezés. Kuné* Elek, a losonczi al- 
gymnasiumnak eddig ideiglenesen alkalma
zott jeles igazgatója, ugyanaz intézetnél ren
des igazgatóvá neveztetett ki.

A b -gyarmati proL papválasztát ellen 
suporlntendenzbez és az esperezségbez bs- 
adott panaszok elutazittattak, a ebből folyó- 
lag a kért vizsgálat megtagadtatolL A vá- 
lautott, Simko Frigyes bolgtalása e hó 18. 
leend, melyet az egyház Ünnepélyesen meg 
fog tartani.

Rövid hírek. Néhány b-gyarmatiizr. 
csabd által tegnap este piknik rendeztetett; 
a jókedv viradtig tartotta együtt a társa
ságot. Loson ezon, o bő 4 én az oltani izr. 
ifjúság által bál rendeztetctL melynek tizzta 
jövedelme bitfoleüczcti különbség nélkül a 
szegények javára fordittatott. A b.-g y a r mati 
Ügyvédi kamarába oz évben 89 tag van 
felvéve.

Az árvaazeki elnökségre Pongrác! 
Károly lemondása folytán, — még eddig 
senki sem belyettesittetett — Az elnökség 
ideiglenes vitelével Komjáthy Anzelm m. fő
jegyző bizatott meg.

A Weiszbcrger párbajnál, mint ér
teikének Ipolyságról, Ivánka részéről: La
ka Pál s egy ulanus kapitány, a zzereuezét- 
lenti! járt részéről pedig: Karcsár Márton 
és Hullóay László urak voltak segédek. A 
vizsgálat megindittatott, s a segédek ki
hallgattattak.

Szerkesztői üzenet
Losonca Uósbak úr csikkén vonatkozó vá- 

luiok mint alkÓMttek csak a jövő ásómban leisnck 
kósölhetók.

Fedezés.
Tekintetes Luk* Gusztáv úr Carneval ménje (atyja Car- 

mvál az országos lónemeaitési bizottmány által importált eredeti 
teli vér,-kinek fedezési dija telivérnél 120, fél vérnél 60 frt) ez 
évi idényben fedez szolgai borravalók beszámításával 13 fríért, 
a kanczának netán szQkáéges naponkénti ellátása 80 krajezárba 
rrártnitatván. — Puszta-Szántón, 1877. évi martiiu hó 1-én.

3 Borhy Antal, kasznár.
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Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Haszonbérlet.
Nógrádmegyebcli Bolgárom és Sid községekben fekvő 

báró Mattineloitt-féle 950 holdat tévő tagositott birtok: rét, 
szántóföld, legelő, fajzás, gazdasági épületek beruházásokkal 
együtt f. évi november hó 1-jétöl 6 évre haszonbérbe adatik.

Feltételek végett Gácson Thomka Eduard birtokfelügyo- 
nél értekezhetni.

(3-2)

Hirdetmény.
Egy szakképzett gazda óhajtana jövő Szt. György napjától kezdőleg Heves-Borsod vagy Nógrád megyében egy 1000 150<i 

holdas tagositott illendő lakással és szükséges gazdasági épületekkel ellátott birtokot, méltányos feltételek mellett fundita iiistruciussal 
vagy a nélkül, kibérelni.

Felkéretnek az érdeklett birtokos urak, hogy ebbeli szánkékukat a birtok mivelési ágak szerinti kiterjedésének és a föltéte
leknek, úgy a kiránt bérösszegnek közlése mellet levél által nyilvánítani szíveskedjenek.

Port restante HARKÁCS (Gömör megye póstára ,^Jó szerencse" czim alatt. (3-vl)


